未來想像與創意種子教師工作坊
實施計畫
1、 主旨：

「想得多」並不一定「想得好」，但「想得好」的前提，是要建構在「想得多」的基礎上（林緯倫、連韻文、任純慧，2005）。Osborn（1953）提出腦力激盪（brainstorming）的技術，利用集體思考的方式，使思想相互激盪，發生連鎖反應，可在短時間之內對某項問題的解決，產生大量的構想。
為深化厚植國中小教師推展「未來想像與創意」教育之相關知識及實踐能力，將於100年8月份，辦理「未來想像與創意種子教師工作坊－教育，就從「想像」開始！」，每場次為期2天，培訓台北市、雲林縣及高雄市至少150名來自全國各國中小學任職之行政人員、教師（每區50人，全國共計150人）。

2、 辦理單位

（1） 主辦單位：教育部顧問室「未來想像與創意人才培育中程個案計畫」
（2） 承辦單位：造艦計畫（國立中山大學創意與創新研發中心）
3、 舉辦日期／地點：
（1） 台北市場次：100年8月10日-8月11日
1. 三鶯福容大飯店（新北市三峽區大學路63號）
2. 備有接駁專車，上車地點：板橋火車站，欲搭乘者請於報名表中填寫。
（2） 雲林縣場次：100年8月8日-8月9日
1. 會議地點：南山教育訓練中心（台中市烏日區成功西路300號）

2. 住宿地點：清新溫泉度假飯店（台中市烏日區成功西路298號）。
3. 備有接駁專車，上車地點：雲林縣政府前，欲搭乘者請於報名表中填寫。
（3） 高雄市場次：100年8月4日-8月5日
1. 桂田酒店（台南市永康區永安一街99號）。
2. 備有接駁專車，上車地點：苓洲國小、高雄市政府前，欲搭乘者請於報名表中填寫。
4、 參加對象：
（1） 台北市場次：
1. 以台北市社子島2030未來環境計畫參與學校之校長、教師及行政人員為優先，每校以推薦3-5名為原則。

2. 其餘名額開放台北市內有興趣推動未來想像計畫的國民中小學校長、教師及行政人員參與，每校至多推薦2名為原則。
（2） 雲林縣場次：
1. 以雲林縣2030未來環保計畫參與學校之校長、教師及行政人員為優先，每校以推薦2-5名為原則。

2. 其餘名額開放雲林縣內有興趣推動未來想像計畫的國民中小學校長、教師及行政人員參與，每校至多推薦2名為原則。

（3） 高雄市場次：
1. 以高雄市2030未來家園計畫實踐學校之校長、教師及行政人員為優先，每校至多推薦3名為原則。

2. 其餘名額開放高雄市內有興趣推動未來想像計畫的國民中小學校長、教師及行政人員參與，每校至多推薦2名為原則。

5、 活動費用：全額免費，並提供膳食及住宿。
6、 報名方式：
（1） 即日起至100年7月31日（日）止。
（2） 本活動採網路報名，請自行上網完成報名（http://hss.edu.tw/），每場次參與人員以50名為原則，額滿為止。
7、 說明會流程：詳如附表1。
8、 專案聯絡：教育部顧問室未來想像與創意人才培育中程計畫-造艦計畫辦公室
（1） 國立中山大學創意與創新研發中心葉筱微、洪文娟專任助理
（2） 聯絡電話： (07) 525-2102、(07) 5252000#4531、4533
（3） 聯絡信箱：uvj@staff.nsysu.edu.tw、tinahong63@staff.nsysu.edu.tw
9、 注意事項：

（1） 全程參與研習之教師始核予研習時數12小時，完成研習者可登錄於全國教師進修資訊網。
（2） 請自備環保杯。

（3） 課務差假：參與成員請准予公假登記，課務自理方式報名參加。
附表1
未來想像與創意種子教師工作坊－教育，就從「想像」開始！
工作坊流程表

1、 高雄市場次：100年8月3日至8月4日
	時間
	課程主題
	活動內容

	8/4 (星期四) 第一天

	0830-0930
	-
	前往大台南地區車程

	0930-1000
	-
	會場報到

	1000-1030
	-
	開幕相見歡

	1030-1200
	未來學了沒？
	未來想像與創意教學概論

國立中山大學陳以亨教授

	1200-1330
	午餐饗宴

	1330-1410
	-
	高雄市主推計畫討論與數位平台使用教學

高雄市創學中心團隊

	1410-1610
	未來如何教？
	A.未來想像教學技巧與思考工具
	分享人：
高雄師範大學謝士英老師

清雲科技大學姚振黎老師

	1630-1730
	未來教什麼？
	B.未來想像課程結構示例
	分享人：
正修科技大學許昭良老師

	1730-1830
	晚餐饗宴

	1830-2130
	孵育一個未來的夢
	分組討論與實作
A.教學設計檢驗與實作

B.教學課程架構設計實作
	國科會未來想像教師團隊
清雲科技大學姚振黎老師
正修科技大學許昭良老師

高雄師範大學謝士英老師

	8/5 (星期五) 第二天

	0800-0900
	早餐饗宴

	0900-1030
	成為造夢者
	身為一個未來的教育家須具備的能力
教育部顧問/國立政治大學講座教授 吳靜吉教授

	1030-1200
	預見
2030未來的家園
	實作觀摩與回饋

	1200-1230
	綜合座談

	1230-1330
	午餐饗宴

	1330-
	快樂賦歸

2、 雲林縣場次：100年8月8日至8月9日
	時間
	課程主題
	活動內容

	8/8 (星期一) 第一天

	1130-1300
	-
	前往台中烏日地區車程

	1300-1330
	-
	會場報到

	1330-1340
	-
	開幕相見歡

	1340-1440
	未來學了沒？
	未來想像與創意教學概論

國立中山大學陳以亨教授

	1440-1500
	Coffee Break

	1500-1600
	未來如何教？
	A.未來想像教學技巧與思考工具
	分享人：
國立中興大學董國昌老師

	1600-1700
	未來教什麼？
	B.未來想像課程結構示例
	分享人：
正修科技大學許昭良老師

	1700-1800
	晚餐饗宴

	1800-2100
	孵育一個未來的夢
	分組討論與實作

A.教學設計檢驗與實作

B.教學課程架構設計實作
	國科會未來想像教師團隊
國立中興大學董國昌老師
正修科技大學許昭良老師

	8/9 (星期二) 第二天

	0800-0900
	早餐饗宴

	0900-1030
	成為造夢者
	身為一個未來的教育家須具備的能力
教育部顧問/國立政治大學講座教授 吳靜吉教授

	1030-1200
	預見

2030未來的家園
	實作觀摩與回饋

	1200-1230
	綜合座談

	1230-1330
	午餐饗宴

	1330-
	快樂賦歸

3、 台北市場次：100年8月10日至8月11日
	時間
	課程主題
	活動內容

	8/10 (星期三) 第一天

	1200-1300
	-
	前往新北市地區車程

	1300-1330
	-
	會場報到

	1330-1340
	-
	開幕相見歡

	1340-1440
	未來學了沒？
	未來想像與創意教學概論

國立中山大學陳以亨教授

	1440-1500
	Coffee Break

	1500-1600
	未來如何教？
	A.未來想像教學技巧與思考工具
	分享人：
清雲科技大學姚振黎老師

	1600-1700
	未來教什麼？
	B.未來想像課程結構示例
	分享人：
亞東技術學院陳保川老師

	1700-1800
	晚餐饗宴

	1800-2100
	孵育一個未來的夢
	分組討論與實作

A.教學設計檢驗與實作

B.教學課程架構設計實作
	國科會未來想像教師團隊
清雲科技大學姚振黎老師
亞東技術學院陳保川老師

	8/11 (星期四) 第二天

	0800-0900
	早餐饗宴

	0900-1030
	成為造夢者
	身為一個未來的教育家須具備的能力
教育部顧問/國立政治大學講座教授 吳靜吉教授

	1030-1200
	預見

2030未來的家園
	實作觀摩與回饋

	1200-1230
	綜合座談

	1230-1330
	午餐饗宴

	1330-
	快樂賦歸